
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 3 
 

EDITAL Nº 02/2017, DE 17 DE FEVEIRO DE 2017 

APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no 

art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de propostas de apoio financeiro à promoção, realização e organização de eventos científicos, tecnológicos e de 

inovação a serem realizados no mês de NOVEMBRO/2017. Proposta(s) apresentada(s) na seguinte ordem: número, beneficiário, instituição executora, nome do evento e 

valor a ser aprovado. 

Seq. Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

Valor a ser 

aprovado 

1 19381.77.35733.15082017 Aline Mizusaki Imoto ESCS 
SISBE 2017 - Simpósio de Saúde Baseada em 

Evidências 
R$ 22.600,00 

2 19191.77.43948.14082017 Beatriz Fátima Morgan UnB 
3º Congresso UnB de Contabilidade e 

Governança 
R$ 80.000,00 

3 19317.77.44787.14082017 Carla Simone Castro da Silva IFB 
I CONGRESSO REGIONAL DE EVENTOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASILIA 
R$ 31.445,00 

4 19242.77.47870.12082017 Claudio Jannotti da Rocha UDF 
Congresso Internacional de Direito do Trabalho 

e Direito da Seguridade Social 
R$ 86.450,00 

5 17569.77.33278.15082017 Cynthia Bisinoto Evangelista de Oliveira UnB 

Simpósio Nacional em Socioeducação: a 

escolarização e o atendimento socioeducativo 

em perspectiva 

R$ 45.194,00 

6 19211.77.38553.15082017 Daniela Scheinkman Chatelard UnB 
I COLÓQUIO INTERNACIONAL 

INCONSCIENTE E ESCRITA 
R$ 33.170,00 

7 19777.77.36796.15082017 Danilo Batista Pinho UnB 

II Encontro Acadêmico do GEPPLANT-UnB - 

Diagnose de fitopatógenos quarentenários no 

Brasil 

R$ 15.175,02 

8 19216.77.30983.03082017 Edna Dias Canedo UnB 
Simpósio Brasileiro de Segurança da Informação 

e de Sistemas Computacionais (SBSeg) 
R$ 64.600,00 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 3 
 

Seq. Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

Valor a ser 

aprovado 

9 19183.77.33454.14082017 Fernanda Marsaro dos Santos SEEDF 

Perspectiva e Proposições para a Educação 

Integral: do Ensino Fundamental ao Ensino 

Médio - desafios e avanços 

R$ 75.105,60 

10 19287.77.30035.15082017 Francisco de Assis Rocha Neves UnB 

XI ENCONTRO DOS COORDENADORES 

DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO 

NAS ÁREAS DE MEDICINA I, II E III – 

CAPES 

R$ 75.210,00 

11 19260.77.45636.15082017 Henrique Araújo Costa UnB 
I Congresso Internacional de Direito e Inovação 

Tecnológica 
R$ 100.000,00 

12 19503.77.32598.15082017 João Paulo Carvalho Lustosa da Costa UnB 
Workshop on Communication Networks and 

Power Systems 
R$ 100.000,00 

13 19472.77.31648.15082017 José Roberto dos Santos Politi UnB Workshop I Escola SeedMol R$ 36.238,80 

14 19316.77.33842.15082017 Junia Regina de Faria Barreto UnB II Encontro Entre TELAAs R$ 100.000,00 

15 19544.77.46751.15082017 Larissa Ferreira Regis Barbosa IFB 1º Seminário Corpo, Cena e Afrobrasilidades R$ 19.200,00 

16 19296.77.46785.11082017 Maria Inez Montagner UnB 

II Seminário Internacional de Populações em 

Vulnerabilidade: Vulnerabilidades 

Contemporâneas 

R$ 79.610,00 

17 18842.77.35492.15082017 Mauricio Soares Bugarin UnB 
Latin American Workshop in Law and 

Economics 2017 
R$ 56.170,83 

18 18617.77.30881.15082017 Mylene Christine Queiroz de Farias UnB Espectro Sociedade Comunicação R$ 100.000,00 

19 19540.77.34423.15082017 Raphael Spode CEUB 

1º Colóquio do Núcleo Interinstitucional de 

Estudo e Pesquisa do Pensamento Político e 

Humanidades (NEPEP/UniCEUB) 

R$ 43.000,00 

20 19236.77.30249.15082017 Sandra Lúcia Rodrigues da Rocha UnB 
III SEMINÁRIO RHETOR - Grupo de Estudos 

de Retórica e Oratória Grega 
R$ 33.550,00 

21 18210.77.32667.10082017 Silvio Vaz Junior EMBRAPA Workshop Internacional em Química Renovável R$ 32.650,00 

22 19358.77.45524.15082017 Simone Rodrigues Pinto UnB 
Pensando as Américas desde o Caribe: aportes 

críticos para os debates atuais 
R$ 48.850,00 

23 19173.77.27999.02082017 Sylvia Helena Cyntrão UnB 
V SIMPÓSIO DE CRÍTICA DE POESIA 

“Imaginário em canção: com-textos” 
R$ 33.440,00 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

3 / 3 
 

Seq. Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

Valor a ser 

aprovado 

24 19715.77.45023.15082017 Wilton Barroso Filho UnB 

I Seminário Internacional de Epistemologia do 

Romance: diálogos, convergências e 

divergências na trajetória da pesquisa acadêmica 

R$ 49.464,83 

 

EDSON CEZAR MELLO JUNIOR 

 


